

MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	304.977.524,00	304.977.524,00	44.930.003,24	14,73 %	256.821.242,03	84,21 %	48.156.281,97
RECEITAS CORRENTES	291.508.288,00	291.508.288,00	44.883.322,39	15,40 %	253.464.378,08	86,95 %	38.043.909,92
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	68.393.300,00	68.393.300,00	8.733.186,44	12,77 %	47.668.945,88	69,70 %	20.724.354,12
Impostos	62.250.400,00	62.250.400,00	8.022.848,13	12,89 %	43.510.528,63	69,90 %	18.739.871,37
Taxas	5.128.500,00	5.128.500,00	511.331,01	9,97 %	3.159.222,11	61,60 %	1.969.277,89
Contribuição de Melhoria	1.014.400,00	1.014.400,00	199.007,30	19,62 %	999.195,14	98,50 %	15.204,86
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.275.600,00	1.275.600,00	136.771,94	10,72 %	1.183.030,37	92,74 %	92.569,63
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	585.500,00	585.500,00	105.218,33	17,97 %	652.388,67	111,42 %	-66.888,67
Valores Mobiliários	689.100,00	689.100,00	31.553,61	4,58 %	530.641,70	77,01 %	158.458,30
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	33.394.900,00	33.394.900,00	5.513.418,44	16,51 %	26.918.261,12	80,61 %	6.476.638,88
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	33.079.900,00	33.079.900,00	5.488.438,16	16,59 %	26.760.276,64	80,90 %	6.319.623,36
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	314.700,00	314.700,00	24.980,28	7,94 %	157.161,27	49,94 %	157.538,73
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outros Serviços	300,00	300,00	0,00	0,00 %	823,21	274,40 %	-523,21
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	186.778.888,00	186.778.888,00	30.283.707,19	16,21 %	176.318.383,00	94,40 %	10.460.505,00
Transferências da União e de suas Entidades	74.045.788,00	74.045.788,00	11.180.044,04	15,10 %	64.013.021,79	86,45 %	10.032.766,21
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	82.691.000,00	82.691.000,00	13.837.158,07	16,73 %	84.120.457,73	101,73 %	-1.429.457,73
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	42.000,00	42.000,00	0,00	0,00 %	320.969,45	764,21 %	-278.969,45
Transferências de Outras Instituições Públicas	30.000.000,00	30.000.000,00	5.266.505,08	17,56 %	27.863.934,03	92,88 %	2.136.065,97
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	100,00	100,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	100,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.665.600,00	1.665.600,00	216.238,38	12,98 %	1.375.757,71	82,60 %	289.842,29
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	420.100,00	420.100,00	62.388,46	14,85 %	231.907,90	55,20 %	188.192,10
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00 %	130.735,52	65,37 %	69.264,48
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas Correntes	1.045.500,00	1.045.500,00	153.849,92	14,72 %	1.013.114,29	96,90 %	32.385,71
RECEITAS DE CAPITAL	13.469.236,00	13.469.236,00	46.680,85	0,35 %	3.356.863,95	24,92 %	10.112.372,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	6.602.100,00	6.602.100,00	46.680,85	0,71 %	290.296,13	4,40 %	6.311.803,87
Alienação de Bens Móveis	100,00	100,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	100,00
Alienação de Bens Imóveis	6.602.000,00	6.602.000,00	46.680,85	0,71 %	290.296,13	4,40 %	6.311.703,87
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.767.136,00	6.767.136,00	0,00	0,00 %	3.066.567,82	45,32 %	3.700.568,18
Transferências da União e de suas Entidades	5.508.356,00	5.508.356,00	0,00	0,00 %	2.769.887,82	50,28 %	2.738.468,18
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.258.780,00	1.258.780,00	0,00	0,00 %	296.680,00	23,57 %	962.100,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	100.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	100.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	304.977.524,00	304.977.524,00	44.930.003,24	14,73 %	256.821.242,03	84,21 %	48.156.281,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	304.977.524,00	304.977.524,00	44.930.003,24	14,73 %	256.821.242,03	84,21 %	48.156.281,97
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	304.977.524,00	304.977.524,00	44.930.003,24	14,73 %	256.821.242,03	84,21 %	48.156.281,97
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	7.462.094,55			7.462.094,55		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		7.462.094,55			7.462.094,55		

MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	276.386.124,00	289.042.586,41	-14.206.124,45	234.057.405,51	54.985.180,90	41.588.542,25	200.806.170,12	88.236.416,29	187.723.279,58
DESPESAS CORRENTES	261.043.988,00	271.012.631,70	-16.079.854,07	224.801.574,73	46.211.056,97	40.444.481,12	194.643.842,04	76.368.789,66	181.640.286,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	135.646.800,00	131.453.445,03	-21.908.723,07	101.524.400,11	29.929.044,92	20.990.586,01	99.595.226,41	31.858.218,62	90.783.275,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	98.000,00	496.383,48	13.662,16	487.335,96	9.047,52	13.483,59	461.377,16	35.006,32	455.475,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	125.299.188,00	139.062.803,19	5.815.206,84	122.789.838,66	16.272.964,53	19.440.411,52	94.587.238,47	44.475.564,72	90.401.534,92
DESPESAS DE CAPITAL	15.341.136,00	18.029.954,70	1.873.729,62	9.255.830,78	8.774.123,92	1.144.061,13	6.162.328,08	11.867.626,62	6.082.993,41
INVESTIMENTOS	12.270.836,00	13.821.652,70	644.895,58	5.082.987,44	8.738.665,26	423.903,12	2.618.292,45	11.203.360,25	2.555.171,63
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.300,00	3.302,00	0,00	0,00	3.302,00	0,00	0,00	3.302,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.065.000,00	4.205.000,00	1.228.834,04	4.172.843,34	32.156,66	720.158,01	3.544.035,63	660.964,37	3.527.821,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000,00	0,01			0,01			0,01	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	276.386.124,00	289.042.586,41	-14.206.124,45	234.057.405,51	54.985.180,90	41.588.542,25	200.806.170,12	88.236.416,29	187.723.279,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	276.386.124,00	289.042.586,41	-14.206.124,45	234.057.405,51	54.985.180,90	41.588.542,25	200.806.170,12	88.236.416,29	187.723.279,58
SUPERÁVIT (XIII)				22.763.836,52			56.015.071,91		69.097.962,45
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	276.386.124,00	289.042.586,41	-14.206.124,45	256.821.242,03		41.588.542,25	256.821.242,03		256.821.242,03
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00	

FONTE: Sistema Informatizado - Município de Pirassununga - 31/Jan/2022 - 13h e 11m

Nota: 1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

CONSOLIDAÇÃO PARCIAL